YANLAN MOTION CONTROL
用户手册
MSME系列MODBUS控制
绝对值式步进驱动控制器
MSME系列 微型一体化步进驱动控制器
YANLAN MOTION CONTROL SYSTEM  WWW.YANLANMC.COM Page 2 of 54
1. 版本控制
1）文档更新记录

 自动过温、过流、欠压、过压保护功能
 掉电检测
2.3 产品选型与订购信息
订购 M S M E 系列时请按以下格式提供具体的型号，以便我们准确及时的为您提供产品：
MSME 42 H 47 M
总线接口： M=MODBUS RTU  C=CANOPEN
电机高度
电机高度代号
电机基座法兰
步进马达控制器
MSME系列 微型一体化步进驱动控制器
YANLAN MOTION CONTROL WWW.YANLANMC.COM Page 8 of 54
3 接口说明
3.1 接线端口位置
图 3-1
3.2 电机接口 J2
引脚 1 2 3 4
定义 M10 M11 M20 M21
信号说明如下：
M10，M11：步进电机 A相；
M20，M21：步进电机 B相；
注意：电源或电机相线接错会永久性损坏控制器。（闭环时分别对应红、蓝、黑、绿线序）。
3.3 电源接口 J3
引脚 1 2
定义 GND VCC
信号说明如下：
VCC：直流电源正极，12~48VDC；
GND：直流电源地；
注意：1.当电流超过 3A时，建议在靠近 J3接口处连接一个至少 1000uF 的电解电容。
2.禁止带电插拔，可能会永久性损坏控制器。
3.4 信号接口 J1
引脚 0 1 2 3 4
定义 GND Coil+ Coil- RXD TXD
引脚 5 6 7 8 9
定义 DVDD AIN/EXT2 EXT1 GPIO8 FSET
信号说明如下：
DVDD：控制器+5V 输出，最大100mA；
GND：控制器数字地；
MSME系列 微型一体化步进驱动控制器
YANLAN MOTION CONTROL WWW.YANLANMC.COM Page 9 of 54
EXT1：外部限位开关信号 1输入，0~24V；
AIN：模拟量调速输入，0~3.3V或者 4-20mA;
GPIO8：数字输入输出，0~3.3V；
FSET：工厂复位输入，0~3.3V，低电平有效；
TXD： RS232/RS485 总线传输信号；
RXD： RS232/RS485 总线接收信号；
Coil+：电磁阀/刹车正控制端，与电源接口 VCC 电压相同；或者编码器接口;
Coil-：电磁阀/刹车负控制端；或者编码器接口;
注意：所有信号端口的电压必须在-0.3V~+5.3V 之间，超出范围可能会导致控制器永久损
坏。
3.5 MODBUS 网络连接
Modbus/RTU 与标准的 RS-232 或 RS-485 有共同的物理层，可以配置 1~32 个从站地址；以
拓扑结构构建 RS-422/485 网络，通常在最后的从站设备并联 120 欧姆的终端电阻。Modbus/RTU
支持全双工和半双工的接线方式，通常我们建议以全双工接线方式构建 RTU 通讯网络。
注意：建议使用 MODBUS 总线专用的 120 欧姆屏蔽双绞线，并在双绞线的两端需要各连接
一个 120 欧姆的终端电阻。图示中 PTA2C 是第三方 USB-RS485 转换器。
图 3-4
3.6 限位开关连接
M S M E 系列控制器有一个专用引脚 Ext1 用于连接外部限位（零点，Home position）开
关，每个引脚的触发方式可以通过指令实时选择，工厂默认值为下降沿触发有效，此时对应的
EXT1是从低电平到高电平跳变，这是因为 Ext1 引脚内部集成了固定的下拉电阻和反向缓冲器，
如下图 3-3 所示。
MSME系列 微型一体化步进驱动控制器
YANLAN MOTION CONTROL WWW.YANLANMC.COM Page 10 of 54
图 3-2
EXT1 的输入电平范围是 0~24V，当输入电压超过 3V时视为高电平。对于带内部电路的
NPN 或 PNP 型传感器，要选择合适的动作模式和触发方式。下图 3-4 左是 PNP 型传感器，动作模
式为入光时 ON，EXT1 口配置为上升沿触发。图右是 NPN型传感器，动作模式为入光时 ON，EXT1
口配置为下降沿触发，使用 1KΩ 电阻做辅助上拉（如果动作模式为遮光时 ON，则需要配置为上